
SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 1

Česká inspekce životního prostředí 
v oblasti dozoru chemických látek

Ing. Hana Malinová
ČIŽP – Ředitelství

Odbor odpadového hospodářství,             
odd. chemických látek



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 2

České inspekce životního prostředí

Ředitelství  ČIŽP

Na Břehu 267
190 00 Praha 9

Internetové stránky:    www.cizp.cz



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 3

Oblastní inspektoráty ČIŽP

� Praha
� České Budějovice
� Plzeň
� Ústí nad Labem; pobočka Karlovy Vary
� Hradec Králové
� Havlíčkův Brod
� Brno;   pobočka Zlín
� Olomouc
� Ostrava 
� Liberec



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 4

Nový „chemický zákon”
§ 23 Orgány státní správy

Státní správu v oblasti uvádění látek 
nebo látek obsažených ve směsích 
a v předmětech na trh a v uvádění směsí
na trh podle tohoto zákona vykonávají

� a) Ministerstvo životního prostředí,

� b) Ministerstvo zdravotnictví,

� c) Ministerstvo průmyslu a obchodu,



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 5

Nový „chemický zákon”
§ 23 Orgány státní správy

� d) Česká inspekce životního prostředí,

� e) krajské hygienické stanice,

� f) celní úřady,

� g) Státní úřad inspekce práce,

� h) Státní rostlinolékařská správa.



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 6

Nový „chemický zákon”
§ 27 Česká inspekce životního prostředí

písm. a)

� kontroluje , jak jsou dodavatelilátek, směsí
nebo předmětů dodržována ustanovení
tohoto zákona, právních předpisů vydaných 
k jeho provedení, přímo použitelných 
předpisů Evropské unie2) a rozhodnutí
správních orgánů podle tohoto zákona,



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 7

Nový „chemický zákon”
§ 27 Česká inspekce životního prostředí

písm. b)

� ukládá pokuty za porušení povinností podle 
tohoto zákona, právních předpisů vydaných 
k jeho provedení, přímo použitelných 
předpisů Evropské unie2) a rozhodnutí
správních orgánů podle tohoto zákona.



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 8

Nový „chemický zákon”
§ 32   Výkon kontroly

odst. 1

� Při výkonu kontroly podle tohoto zákona jsou 
fyzické osoby vykonávající kontrolu oprávněny 
pořizovat si fotodokumentaci a odebírat vzorky 
látky, směsi nebo látky v předmětu za účelem 
zjištění jejich složení a provádět nebo zajišťovat 
jejich rozbory.



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 9

Nový „chemický zákon”
§ 32   Výkon kontroly

odst. 2

� Za odebrané vzorky se kontrolované osobě 
poskytne náhrada ve výši ceny, za kterou se látka, 
směs nebo předmět v okamžiku odebrání vzorku 
prodává na trhu, a to po posouzení, že látka, věc 
nebo předmět splňuje požadavky tohoto zákona 
nebo přímo použitelných předpisů Evropské 
unie2).



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 10

Nový „chemický zákon”

� § 33 Nápravná opatření
� § 34 Správní delikty 

� § 35 Společná ustanovení ke správním deliktům
odst. 4
Správní delikty podle tohoto zákona ze správních 
orgánů uvedených v § 23 písm. d) až h) v prvním 
stupni projednává ten, který spáchání správního 
deliktu zjistil jako první.



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 11

Nařízení Evropských společenství

� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 1907/2006, (REACH)

� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 689/2008, o vývozu a dovozuNCHL

� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 648/2004, o detergentech



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 12

Nařízení Evropských společenství

� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 850/2004 o perzistentních organických

znečišťujících látkách

� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 1272/2008 CLP

� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 1102/2008 o zákazu vývozu kovové rtuti …



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 13

Kontroly ČIŽP

� kontrola klasifikace látek a směsí

� kontrola balení látek a směsí

� kontrola označování látek směsí 

� kontrola bezpečnostních listů 



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 14

Kontroly ČIŽP

Nařízeníč. 1907/2006 o registraci, hodnocení,
povolování a omezování chemických látek
(REACH)



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 15

Kontroly ČIŽP

�� Registrace dle nařízení REACHRegistrace dle nařízení REACH

- látky nad 1 t/rok (výroba nebo dovoz)

- bez registračního čísla - zákaz uvádění na trh

- ČIŽP kontroluje splnění povinností registrace 
a předběžné registrace



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 16

Kontroly ČIŽP

�� Předávání informacíPředávání informací

Bezpečnostní listy 

- dokument s informacemi o nebezpečné 
látce/směsi (bezpečnostní, ekologické, 
toxikologické, přepravní atd.)

- má obdržet každý příjemce látky nebo 
směsi; spotřebitel ne



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 17

Kontroly ČIŽP

�� Předávání informacíPředávání informací

- látky v předmětech: informace o obsahu 
SVHC látky (alespoň název),

- v současné době na stánkách ECHA 
Kandidátský seznam látek vzbuzujících 
velmi velké obavy (53 látek). Látky jsou 
určené pro následný proces povolování.



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 18

Kontroly ČIŽP

�� OmezeníOmezení

- seznam omezení látek, látek ve směsích a  v 
předmětech - nesmí se uvádět na trh, pokud 
nejsou v souladu s přílohou XVII (v současné 
době 60 bodů)



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 19

Kontroly ČIŽP   - RAPEX

Co je Rapex?

RAPEX je rychlý evropský výstražný informační
systém o nebezpečných spotřebitelských 
výrobcích nepotravinářského charakteru.

Kontroly ČIŽP - téměř nulová efektivita. 



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 20

Kontroly ČIŽP   - KOMODITY

� Zaměření na skupiny výrobků

(např. nemrznoucí kapaliny, bazénová chemie, 
žíravé látky a směsi …)

Kontroly časově omezeny.



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 21

KONTROLY ČIŽP  2010



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 22

KONTROLY NA ŘÍZENÍ REACH



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 23

NEPLNĚNÍ   POVINNOSTÍ



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 24

SPRÁVNÍ  DELIKTY



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 25

Vývoj výše pokut v právní moci a počtu kontrol 
dle OI v letech 2004 - 2010



SZÚ _ 44. konzultační den                         
10.11.2011  Praha 26

DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Hana Malinová

Ř-ČIŽP

Na Břehu 267/1a

190 00 Praha 9

malinova@cizp.cz

Tel.  222 860 207


